
 

 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 342 

           din 29 septembrie 2022 
 

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la HCL nr. 87 din 22 martie 2018 privind 

acordarea unor sume din bugetul local sub forma unor beneficii de asistență socială, pentru 

elevii care învață în învățământul preuniversitar de stat, clasele I-XII, din Municipiul Târgu 

Mureș, modificată prin HCL nr. 159/26.05.2022 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Mureș, întrunit în ședință ordinară de lucru, 

 

 

 Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 52.121/6539DAS/08.07.2022 inițiat de Primar prin Direcția de 

Asistență Socială Târgu Mureș, privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la HCL nr. 87 

din 22 martie 2018 privind acordarea unor sume din bugetul local sub forma unor beneficii de 

asistență socială, pentru elevii care învață în învățământul preuniversitar de stat, clasele I-XII, 

din Municipiul Târgu Mureș, modificată prin HCL nr. 159/26.05.2022; 

b) Raportul de specialitate nr. 54963 din 20.07.2022 al Direcţiei juridice, contencios 

administrativ şi administraţie publică locală; 

c) Raportul de specialitate nr. 54.333 din 20.07.2022 al Direcţiei economice; 

d) Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Municipal Târgu Mureș; 

În conformitate cu prevederile: 

 Art. 15 alin. 3, art. 16 alin. 5, art. 112 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Art. 2 și art. 49 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

 Art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

 art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 243 alin. (1) lit. „a”  și ale art. 

139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se modifică anexa nr. 1 și se completează Anexa 1 la HCL nr. 87 din 22 martie 2018 

privind acordarea unor sume din bugetul local sub forma unor beneficii de asistență socială, pentru 

elevii care învață în învățământul preuniversitar de stat, clasele I-XII, din Municipiul Târgu Mureș, 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 87 din 22 martie 2018 privind acordarea unor sume 

din bugetul local sub forma unor beneficii de asistență socială, pentru elevii care învață în 

învățământul preuniversitar de stat, clasele I-XII, din Municipiul Târgu Mureș, modificată prin HCL 

nr. 159/2022 rămân neschimbate. 

 



 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Direcția de Asistență 

Socială Târgu Mureș. 

Art. 4.  În conformitate cu prevederile art. 252 alin. 1 lit. c și ale art. 255 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, privind contenciosul 

administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș pentru exercitarea 

controlului de legalitate. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș; 

 

 

                                                                                                              Preşedinte de şedinţă, 

                                               Papuc Sergiu Vasile 

                                  Contrasemnează,    

   Secretarul General al  Municipiului  Târgu Mureş, 

                               Bâta Anca Voichița 

 

 
 

 

 

 

 

(Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       Anexa 1 la HCL nr. _________________ 

 

 

METODOLOGIA PRIVIND ACORDAREA BENEFICIULUI DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

 

 Prezenta metodologie are la bază prevederile Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 448/2006 privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare. 

 

I. Tipul de beneficiari 

(1) Beneficiarii prezentei metodologii sunt: 

a) elevi orfani, elevi aflaţi în întreţinerea unui singur părinte în sensul exercitării exclusive a 

autorității părintești şi elevi abandonaţi de părinţi asupra cărora a fost instituită o măsură de protecţie 

specială, respectiv plasamentul/plasamentul de urgenţă, acordarea beneficiului nefiind condiţionată 

de venitul net lunar al familiei; 

b) elevi care au deficiențe/afectări funcționale produse de boli, tulburări sau afecțiuni ale 

structurilor și funcțiilor organismului, astfel: 

1. boli și tulburări ale sistemului nervos și ale funcțiilor mentale globale; 

2. boli ale structurilor și funcțiilor senzoriale; 

3. boli ale structurii laringelui și funcțiilor sale; 

4. boli ale structurii sistemului cardiovascular și ale funcțiilor sale; 

5. boli ale structurii aparatului respirator și ale funcțiilor sale; 

6. boli ale structurii sistemului imunitar și ale funcțiilor sale; 

7. boli ale structurii și funcțiilor sistemelor digestiv, metabolic și endocrin; 

8. boli ale structurii funcțiilor aparatului urinar cu sau fără insuficiență renală cronică (IRC), 

indiferent de cauză; 

9. boli ale structurii și funcțiilor aparatului locomotor și corespunzătoare mișcării; 

10. boli ale structurii pielii, anexelor și funcțiilor tegumentului; 

11. boala canceroasă (indiferent de localizare, inclusiv recidivele și metastazele); 

12. boli genetice; 

13. transplantul de organe, țesuturi și celule, stările post-transplant; 

14. orice altă boală, tulburare sau afecțiune, de exemplu, cronică/genetică/care necesită tratament 

îndelungat pentru cel puțin 6 luni sau servicii de abilitare și reabilitare pentru cel puțin 6 luni sau 

îngrijiri paliative și care se înscrie în vreuna dintre categoriile enumerate la pct. 1-13 este luată în 

considerare. 

Acordarea beneficiilor de asistență socială pentru motive medicale se face pe baza 

certificatului eliberat de medicul specialist și avizat de medicul de familie/medicul de la cabinetul 

școlar sau a certificatului de încadrare în grad de handicap, fără a fi condiționată de venitul net lunar 

al familiei. 

 

II. Depunerea cererii  

 

Cererea privind acordarea beneficiului de asistență socială, împreună cu documentele 

doveditoare, se vor depune la sediul Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș, strada Gheorghe 

Doja nr. 9 sau se vor trimite electronic pe adresa registratura.das@tirgumures.ro. 

Cererea privind acordarea beneficiului de asistență socială este prevăzută în anexa la prezenta 

metodologie. 

 

 

 

 

III.  Acte necesare: 



 

1. Cerere tip de solicitare a acestui drept, care poate fi completată la sediul Direcției de Asistență 

Socială Târgu Mureș sau poate fi descărcată de pe site-ul www.tirgumures.ro, secțiunea Social. 

2. Certificat de naștere al copilului (pentru copiii în vârstă de până la 14 ani), în original; 

3. Actul de identitate al reprezentantului legal, în original; 

4. Actul de identitate al celuilalt părinte, în original; dacă acesta este decedat, certificatul de deces, 

în original; dacă este divorțat, hotărârea de divorț definitivă și irevocabilă, în original.  În cazul 

familiilor monoparentale nu este necesar. 

5. Certificatul de căsătorie sau de divorț al părinților, în original;  

6. Actul de identitate al copilului (pentru copiii în vârstă de peste 14 ani), în original; 

7. Adeverință de la școală care va fi prezentată la începutul fiecărui an școlar și la momentul 

depunerii cererii; 

8. Certificat eliberat de medicul specialist (tip A5), cu specificarea obligatorie a termenului de 

valabilitate și avizat de medicul de familie/medicul de la cabinetul școlar sau certificat de 

încadrare în grad de handicap; 

9. Extras de cont pentru plata prin transfer bancar; 

10. Decizie tutore și act de identitate, în original - unde este cazul; 

11. Hotărâre plasament și act de identitate asistent maternal, în original – unde este cazul. 

12. Declarație pe propria răspundere în cazul elevilor aflaţi în întreţinerea unui singur părinte. 

13. Alte acte doveditoare, după caz.  

 

IV. Etapele analizării dosarului: 

 

Beneficiarii prezentei metodologii vor depune documentele care atestă eligibilitatea la sediul 

Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș, strada Gheorghe Doja nr. 9, camera 8 – registratură sau 

se vor trimite electronic pe adresa registratura.das@tirgumures.ro. 

Reprezentanții Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș vor înregistra doar cererile 

 care sunt însoțite de toate documentele justificative, vor verifica integritatea și valabilitatea 

informațiilor. 

 

V. Condiții de acordare 

1. Se acordă elevilor înmatriculați în clasele I-XII în învătământul preuniversitar de stat de 

stat din Municipiul Târgu Mureș, inclusiv clasa 0; 

2. Cel puțin un părinte are domiciliul sau reședința pe raza Municipiului Târgu Mureș. În 

cazul elevilor aflați în întreținerea unui singur părinte, părintele trebuie să aibă domiciliul 

sau reședința pe raza Municipiului Târgu Mureș. În cazurile în care se face dovada 

reședinței, reprezentanții Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș vor întocmi anchete 

sociale pentru a stabili cu exactitate unde locuiește elevul. 

3. S-a depus dosar cu toate actele doveditoare menționate anterior; 

4. La depunerea dosarului, beneficiarul este obligat să prezinte actul de identitate și 

certificatul de naștere al copilului, în original; 

5. Stimulentul se acordă doar prin virament bancar; 

6. Stimulentul se acordă începând cu luna următoare depunerii cererii, plata realizându-se 

pentru luna precedentă; 

7. Elevul să nu aibă mai mult de 10 absențe nemotivate pe lună; 

8. În cazul în care există suspiciunea că datele furnizate nu corespund realității, în baza 

anchetei sociale și a altor verificări efectuate de compartimentul de specialitate, Direcției 

de Asistență Socială Târgu Mureș poate sista dreptul de a primi beneficiul de asistență 

socială. 

 

VI. Nu beneficiază de prevederile prezentei metodologii persoanele care: 

- Nu se încadrează în criteriile de eligibilitate stabilite de prezenta metodologie; 

- Au depus un dosar incomplet sau actele care fac obiectul dosarului nu sunt valabile. 

http://www.tirgumures.ro/

